
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

de memória de 64Gb para uso da SECTET.
Data da ratifi cação: 12/06/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.571.1452.8594 449052 0101
48101.19.571.1452.8594 339030 0101

Contratado: ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHÔA
Endereço: Tv. das Adálias, nº 87ª, Bairro das Flores, Benevides/
PA, CEP nº 68.795-000.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 323988

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 03/2018
Contratada: ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHÔA (CNPJ: 
28.564.781/0001-66).
Data: 12/06/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 323992

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 081/2018 
 GABINETE, de 08 de Junho de 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 18.857/2016 e 
demais normativos aplicáveis do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA
CONSIDERANDO em especial o cumprimento dos princípios 
da legalidade e efi ciência, e ainda do zelo na gestão da coisa 
pública;
RESOLVE:
DETERMINAR que a documentação completa referente às 
prestações de contas fi nais de convênios, seja enviada à 
Coordenadoria de Controle Interno – CCI,  para análise de 
conformidade,  no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, e, 
posteriormente, em 72 (setenta e duas) horas, à Presidência 
para ciência e demais deliberações, antes do encerramento do 
prazo para envio àquela Corte de Contas.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 08 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323977

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 094/2018 – GABINETE, 
DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2018/223625,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA 
TAVARES, Identidade Funcional nº. 5916895/1, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico de Administração e  Finanças - 
Biblioteconomia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, referente ao triênio 25/11/2014 
a 24/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 12 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323995
PORTARIA N° 093/2018 

 GABINETE, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2018/217466,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HELLENSIANE MICHELLE MARQUES 
SILVA, Identidade Funcional nº. 5918354/1, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Administração e Finanças – Serviço Social, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/06/2018 
a 17/07/2018, referente ao triênio 07/04/2015 a 06/04/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323989

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°024/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 
05 DE JUNHO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 019/2018 – DETGI/
FAPESPA, de 24 de maio de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA
MATRÍCULA: 5895006/4
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/RIO DE JANEIRO-RJ/BELÉM-PA
PERÍODO: 02 à 05/07/2018
QUANTIDADE: 03 e 1/2 ( três e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar das reuniões dos Comitês Técnicos de 
Contas Regionais e do PIB Municipal.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 05 de Junho de 2018.
MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças – em exercício

Protocolo: 323872
PORTARIA N°023/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 

05 DE JUNHO DE 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 017/2018 – DETGI/
FAPESPA, de 24 de maio de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/RIO DE JANEIRO-RJ/BELÉM-PA
PERÍODO: 02 à 05/07/2018
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (três e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar das reuniões dos Comitês Técnicos de 
Contas Regionais e do PIB Municipal.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 05 de Junho de 2018.
MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA
 Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças – em exercício

Protocolo: 323870

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS (FAPESPA)
CHAMADA N° 012/2017

CONCESSÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE 
TECNOLOGIAS ASSISTIVAS
RESULTADO PRELIMINAR 

DA ETAPA I - ENQUADRAMENTO

PROPONENTE TITULO DO 
PROJETO INSTITUIÇÃO

RESULTADO 
PRELIMINAR 

ETAPA 1: 
ENQUADRAMENTO

Ana Irene Alves 
de Oliveira

Desenvolvimento 
de colete (órtese 

dinâmica) de 
adequação 

postural para 
equoterapia 
com crianças 

com defi ciência 
neuromotora.

UEPA DESENQUADRADO

Anderson Jose

Tecnologia 
assistiva 

audiovisual para 
a realização do 

teste e programa 
de treinamento 
físico utilizando 

degrau.

UFPA DESENQUADRADO

Andrea Lilian 
Marques da 

Costa

Tecnologia de 
Comunicação 
Aumentativa 
e Alternativa 
integrada a 
dispositivos 

rastreamento 
ocular.

IFPA DESENQUADRADO

Anselmo de 
Athayde Costa 

e Silva

Desenvolvimento 
de aplicativo 

de dispositivos 
móveis para 

avalição do risco 
de quedas.

UFPA DESENQUADRADO

Antonio Pereira 
Junior

Proposta de 
Educação 

Assistida por Cães 
para melhorar 
o desempenho 

cognitivo e social 
em alunos com 
Transtorno do 

Espectro Autista.

UFPA DESENQUADRADO

Áureo Déo 
Defreitas Júnior

Órteses para 
violino como 
acessórios 

facilitadores ao 
aprendizado 

musical.

UFPA DESENQUADRADO

Bianchi Serique 
Meiguins

Aplicações de 
Realidade Virtual 

e Aumentada para 
Melhoramento 

da Comunicação 
Funcional.

UFPA DESENQUADRADO

Carlos Gustavo 
Resque dos 

Santos

Sistema de 
Localização 
Interna e 

Navegação para 
Auxílio de Pessoas 
com Defi ciência 

Visual e Cognitiva 
Utilizando 

Sensores de 
Dispositivos 

Móveis.

UFPA DESENQUADRADO

Christian Nunes 
da Silva

O uso da 
cartografi a em 
sala de aula e a 
geoinformação 

como tecnologia 
assistiva 

de inclusão 
socioespacial

UFPA DESENQUADRADO

Daniel 
Rodrigues 
Oliveira

Desenvolvimento 
de luva robótica 
para uso como 

órtese para auxílio 
de pessoas com 

difi culdades 
motoras nas 

mãos.

IFPA DESENQUADRADO

Elton Rafael 
Alves

Protótipo de 
bancada adaptada 

para ensino da 
eletrônica para 

alunos com 
defi ciência visual.

UNIFESSPA DESENQUADRADO

Elton Sarmanho 
Siqueira

Pro-Comunique: 
Um aplicativo 

Mobile de 
Comunicação 
Aumentativa 
e Alternativa 
para pessoas 

com mobilidade 
reduzida.

UFPA DESENQUADRADO


